
産　　業

増・Δ減 増・Δ減 増・Δ減

  11. 7. 1 61 8,759 727 36,167

  14. 6. 1 △ 86 8,916 157 △ 54,712

  16. 6. 1 △ 75 8,935 19 △ 3,074

  19. 6. 1 △ 29 9,502 567 △ 17,996

6. 7. 1 9. 6. 1 11. 7. 1 14. 6. 1 16. 6. 1 19. 6. 1

事事事事 業業業業 所所所所 数数数数 1,1891,1891,1891,189 1,0821,0821,0821,082 1,1431,1431,1431,143 1,0571,0571,0571,057 982982982982 953953953953

従従従従 業業業業 者者者者 数数数数 8,6098,6098,6098,609 8,0328,0328,0328,032 8,7598,7598,7598,759 8,9168,9168,9168,916 8,9358,9358,9358,935 9,5029,5029,5029,502

年間販売額年間販売額年間販売額年間販売額 384,415384,415384,415384,415 355,409355,409355,409355,409 391,576391,576391,576391,576 336,864336,864336,864336,864 333,790333,790333,790333,790 315,794315,794315,794315,794

事 業 所 数 270 238 271 249 233 199

従 業 者 数 2,804 2,541 2,907 2,610 2,339 2,207

265,110 241,601 278,767 229,983 235,879 195,919

事 業 所 数 919 844 872 808 749 754

従 業 者 数 5,805 5,491 5,852 6,306 6,596 7,295

119,305 113,808 112,809 106,881 97,911 119,875年間販売額

　資料：東京都総務局（商業統計調査報告）

　資料：東京都総務局（商業統計調査報告）

総総総総 数数数数

卸 売 業

小 売 業

区　　　　　　　分

年間販売額

982

953

3  商　　業3  商　　業3  商　　業3  商　　業

　(1)事業所数、従業者数及び年間販売額

従　 業　 者　 数

調　査　日

事 　業　 所　 数

(単位　百万円)

　年　間　販　売　額 (百万円）

  (2)卸売業・小売業別事業所数、従業者数及び年間販売額

391,576

315,794

333,790

336,864

1,143

1,057



産　　業

　平成19年6月1日現在

事 業 所 数 従 業 者 数 年間販売額（百万円）

754754754754 7,2957,2957,2957,295 119,875119,875119,875119,875

55555555 3333 1,3791,3791,3791,379 25,89625,89625,89625,896

1 百 貨 店 ・ 総 合 ス ー パ ー 3 1,379 25,896

56565656 129129129129 627627627627 8,6468,6468,6468,646

1 呉 服 ・ 服 地 ・ 寝 具 11 43 378

2 男 子 服 17 101 1,536

3 婦 人 ・ 子 供 服 65 307 4,940

4 靴 ・ 履 物 10 47 580

9 その他の織物・衣服・身の回り品 26 129 1,214

57575757 235235235235 2,6652,6652,6652,665 33,08333,08333,08333,083

1 各 種 食 料 品 16 581 14,620

2 　　　　　　　　酒 22 63 1,356

3 食 肉 6 28 260

4 鮮 魚 6 94 551

5 野 菜 ・ 果 実 21 81 1,368

6 菓 子 ・ パ ン 49 249 989

7 米 穀 類 12 35 780

9 そ の 他 飲 食 料 品 103 1,534 13,159

58585858 61616161 500500500500 18,64518,64518,64518,645

1 自 動 車 48 478 18,562

2 自 転 車 13 22 83

59595959 60606060 252252252252 4,6484,6484,6484,648

1 家 具 ・ 建 具 ・ 畳 17 83 820

2 機 械 器 具 35 136 3,529

9 そ の 他 の じ ゅ う 器 8 33 299

60606060 266266266266 1,8721,8721,8721,872 28,95728,95728,95728,957

1 医 薬 品 ・ 化 粧 品 64 481 8,042

2 農 耕 用 品 2 10 X

3 燃 料 26 147 4,890

4 書 籍 ・ 文 房 具 36 349 3,093

5 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 25 282 2,655

6 写 真 機 ・ 写 真 材 料 3 15 231

7 時 計 ・ 眼 鏡 ・ 光 学 機 械 17 64 859

9 他 に 分 類 さ れ な い 小 売 業 93 524 X

飲飲飲飲 食食食食 料料料料 品品品品

業 種 別

　（3）小売業の業種別事業所数、従業者数及び年間販売額

そそそそ のののの 他他他他

各各各各 種種種種 商商商商 品品品品

　資料：東京都総務局（商業統計調査報告）

自自自自 動動動動 車車車車 ・・・・ 自自自自 転転転転 車車車車

家家家家 具具具具 ・・・・ じじじじ ゅゅゅゅ うううう 器器器器 ・・・・ 機機機機 械械械械 器器器器 具具具具

総総総総 数数数数

織織織織 物物物物 ・・・・ 衣衣衣衣 服服服服 ・・・・ 身身身身 のののの 回回回回 りりりり 品品品品



産　　業

（4） 卸売業の業種別事業所数、従業者数及び年間販売額

　　　　平成19年6月1日現在

業 種 別 事　業　所　数 従　業　者　数 年 間 販 売 額（百万円）

総総総総 数数数数 199199199199 2,2072,2072,2072,207 195,919195,919195,919195,919

各 種 商 品 卸 売 業 2 20 Ｘ

繊 維 品 卸 売 業 － － －

衣 服 ・ 身 の 回 り 品 卸 売 業 3 24 903

農 畜 産 物 ・ 水 産 物 卸 売 業 34 568 66,478

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 23 281 21,052

建 築 材 料 卸 売 業 21 139 10,129

化 学 製 品 卸 売 業 5 32 1,027

鉱 物 ・ 金 属 材 料 卸 売 業 13 168 12,097

再 生 資 源 卸 売 業 10 45 1,655

一 般 機 械 器 具 卸 売 業 18 147 7,633

自 動 車 卸 売 業 12 61 2,522

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 14 116 25,997

そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 8 101 6,831

家具・建具・じゅう器卸売業 4 26 836

医 薬 品 ・ 化 粧 品 卸 売 業 13 169 19,107

他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 19 310 Ｘ

資料：東京都総務局（商業統計調査報告）資料：東京都総務局（商業統計調査報告）

各種商品

0.4%

織物・衣

服・身の回

り品

17.1%

飲食料品

31.2%

自動車・

自転車

8.1%

家具・じゅう

器・機械器

具

7.9%

そ の 他

35.3%

小売業の業種別構成比 （Ｐ４６参照）

各種商品

1.0%
衣服・身の

回り品

1.5%

農畜産物

・水産物

17.1%

食料・飲料

11.6%

建築材料

10.6%

化学製品

2.5%

鉱物・金属

材料

6.5%

再生資源

5.0%

一般機械器具

9.1%

自動車

6.0%

電気機械器具

7.0%

その他の

機械器具

4.0%

家具・建具

・じゅう器

2.0%

医薬品

・化粧品

6.5%

他に分類され

ない卸売業

9.6%

卸売業の業種別構成比 （Ｐ４７参照）



産　　業

事　業　所　数 従　業　者　数 事　業　所　数 従　業　者　数

総　　　　数総　　　　数総　　　　数総　　　　数 199199199199 2,2072,2072,2072,207 754754754754 7,2957,2957,2957,295

東　　　町　　計東　　　町　　計東　　　町　　計東　　　町　　計 16161616 151151151151 24242424 124124124124

一丁目 1 44 3 4

二丁目 1 6 1 45

三丁目 4 28 10 47

四丁目 8 42 9 27

五丁目 2 31 1 1

郷　地　町　　計郷　地　町　　計郷　地　町　　計郷　地　町　　計 6666 69696969 15151515 107107107107

一丁目 － － 3 6

二丁目 2 10 10 91

三丁目 4 59 2 10

武　蔵　野　　計武　蔵　野　　計武　蔵　野　　計武　蔵　野　　計 52525252 806806806806 17171717 466466466466

二丁目 15 481 6 360

三丁目 37 325 11 106

玉　川　町　　計玉　川　町　　計玉　川　町　　計玉　川　町　　計 15151515 75757575 99999999 478478478478

一丁目 － － 35 182

 （5） 町丁別卸売業、小売業、事業所数及び従業者数

卸　　売　　業 小　　売　　業

町 丁 別

一丁目 － － 35 182

二丁目 4 11 10 47

三丁目 4 19 21 73

四丁目 2 5 22 130

五丁目 5 40 11 46

福　島　町　　計福　島　町　　計福　島　町　　計福　島　町　　計 12121212 179179179179 14141414 133133133133

一丁目 1 4 2 5

二丁目 6 43 4 43

三丁目 5 132 8 85

朝　日　町　　計朝　日　町　　計朝　日　町　　計朝　日　町　　計 7777 34343434 50505050 355355355355

一丁目 1 12 17 111

二丁目 1 6 6 42

三丁目 3 12 17 175

四丁目 2 4 8 23

五丁目 － － 2 4

つつじが丘　　計つつじが丘　　計つつじが丘　　計つつじが丘　　計 1111 53535353 9999 313313313313

一丁目 1 53 4 67

二丁目 － － 1 233

三丁目 － － 4 13

　資料：商業統計調査



産　　業

事　業　所　数 従　業　者　数 事　業　所　数 従　業　者　数

美　堀　町　　計美　堀　町　　計美　堀　町　　計美　堀　町　　計 3333 18181818 13131313 97979797

一丁目 － － 2 23

二丁目 2 5 2 4

三丁目 － － － －

四丁目 1 13 4 46

五丁目 － － 5 24

昭　和　町　　計昭　和　町　　計昭　和　町　　計昭　和　町　　計 9999 108108108108 83838383 478478478478

一丁目 1 3 12 111

二丁目 1 30 29 157

三丁目 2 10 7 41

四丁目 3 58 15 57

五丁目 2 7 20 112

大　神　町　　計大　神　町　　計大　神　町　　計大　神　町　　計 1111 2222 11111111 67676767

一丁目 － － 2 13

二丁目 － － 2 6

三丁目 － － 3 39

四丁目 1 2 4 9

松　原　町　　計松　原　町　　計松　原　町　　計松　原　町　　計 7777 50505050 83838383 1,1071,1071,1071,107

一丁目 3 22 9 129

二丁目 1 5 12 117

三丁目 － － 14 607

四丁目 2 15 29 136

五丁目 1 8 19 118

田　中　町　　計田　中　町　　計田　中　町　　計田　中　町　　計 13131313 116116116116 24242424 284284284284

一丁目 4 41 10 143

二丁目 6 49 9 91

三丁目 2 13 4 23

四丁目 1 13 1 27

緑　  　町　　計緑　  　町　　計緑　  　町　　計緑　  　町　　計 14141414 128128128128 37373737 179179179179

一丁目 3 23 4 11

二丁目 4 30 4 40

三丁目 4 31 14 65

四丁目 1 5 11 39

五丁目 2 39 4 24

上 川 原 町　計上 川 原 町　計上 川 原 町　計上 川 原 町　計 1111 3333 13131313 85858585

一丁目 － － 3 21

二丁目 1 3 9 53

三丁目 － － 1 11

 （5） 町丁別卸売業、小売業、事業所数及び従業者数（続き）

卸　　売　　業 小　　売　　業

町 丁 別

 平成19年6月1日現在



産　　業

 平成19年6月1日現在

（5） 町丁別卸売業、小売業、事業所数及び従業者数（続き）

小 売 業

四丁目

三丁目

13131313

1

5

170170170170

卸 売 業

六丁目

中　神　町　計中　神　町　計中　神　町　計中　神　町　計

6

33

10

8888

五丁目

一丁目

二丁目

121

郷　　地　　町

福　　島　　町

築　　地　　町

中　　神　　町

宮　　沢　　町

一丁目

二丁目

三丁目 5

2

二丁目

三丁目

宮　沢　町　計宮　沢　町　計宮　沢　町　計宮　沢　町　計

一丁目

3

－

－

1

6666

2

－

従 業 者 数

町　　丁　　別

12

38383838

3

13

4

拝　島　町　計拝　島　町　計拝　島　町　計拝　島　町　計

事 業 所 数 従 業 者 数事 業 所 数

－

15

14

37

78

6

4

150150150150

6

－

2525252528282828 331331331331

1614

－

10

61616161 11111111 45454545

107

63

－

9

6

6

18

24 7 20

213－

44

4 37 1 4

－

2

－－

3

193

－

657

415

－

38

－

9

－

15

－

19

55

件　数件　数件　数件　数 金　額金　額金　額金　額 件　数 金　額 件　数 金　額 件　数 金　額

185185185185 65,20065,20065,20065,200 167 58,630 15 5,140 3 1,430

(208)(208)(208)(208) (84,225)(84,225)(84,225)(84,225) (187) (76,232) (15) (5,263) (6) (2,730)

111111111111 49,93249,93249,93249,932 94 44,750 15 4,685 2 497

(138)(138)(138)(138) (67,766)(67,766)(67,766)(67,766) (116) (60,400) (16) (4,924) (6) (2,442)

105105105105 42,53942,53942,53942,539 84 35,270 16 4,919 5 2,350

(117)(117)(117)(117) (55,170)(55,170)(55,170)(55,170) (92) (45,680) (19) (6,360) (6) (3,130)

107107107107 45,92645,92645,92645,926 75 34,140 30 10,636 2 1,150

(118)(118)(118)(118) (58,606)(58,606)(58,606)(58,606) (84) (45,310) (31) (11,946) (3) (1,350)

　 　　開始）分を含む。

大　　神　　町

田　　中　　町

宮　　沢　　町

7

－

8－

19

－

－

3

1,365

657

22

23

19

97

1

－

－

196拝　　島　　町

－上　川　原　町

1

－

（6） 事業資金貸付状況

24

資料：産業活性化室

　（注） (　）内は申し込み件数及び申し込み金額、なお運転資金については、不況対策（平成11年度

　　　 （単位　万円）

年 度

総総総総 数数数数 運 転 資 金 設 備 資 金 開 業 資 金

21



平成　　20 102.1102.1102.1102.1 100.1 100.6 104.5 100.6 104.1 109.7 104.3 99.1

21 100.7100.7100.7100.7 100.3 100.4 100.2 100.5 99.0 110.6 101.7 98.7

22222222 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0

23 99.799.799.799.7 99.6 99.8 103.3 99.3 101.2 97.9 96.0 103.8

24 99.799.799.799.7 99.7 99.5 107.3 98.5 101.5 98.2 94.5 103.5

25 100.0100.0100.0100.0 99.6 99.1 112.3 98.0 102.9 98.8 93.6 104.8

平成　　3 99.999.999.999.9 99.1 95.2 97.7 84.0 102.1 80.8 112.5 89.1

4 101.9101.9101.9101.9 99.6 98.4 97.7 86.3 104.5 83.6 115.5 90.3

5 103.1103.1103.1103.1 100.6 101.8 97.5 86.6 104.6 86.6 117.7 91.7

6 103.8103.8103.8103.8 101.3 104.0 98.5 86.9 104.0 89.3 118.8 92.7

7 103.5103.5103.5103.5 99.9 104.4 100.1 87.4 105.4 91.3 117.0 93.3

8 103.5103.5103.5103.5 99.7 104.1 99.3 88.1 106.2 93.7 116.0 93.8

9 104.9104.9104.9104.9 101.3 104.8 102.6 92.7 106.6 95.1 117.9 95.7

10 105.7105.7105.7105.7 102.8 105.0 101.8 100.2 105.4 96.7 118.1 96.8

11 105.3105.3105.3105.3 101.9 105.2 100.7 99.4 105.2 98.1 117.0 97.0

12 104.2104.2104.2104.2 99.8 104.4 101.6 98.5 104.8 99.2 115.9 96.5

13 103.1103.1103.1103.1 99.3 102.7 101.6 99.0 103.6 99.9 112.5 96.5

14 102.1102.1102.1102.1 98.7 101.7 99.3 98.0 103.3 101.1 110.2 96.4

15 101.6101.6101.6101.6 98.5 101.1 99.1 101.4 103.0 101.0 108.8 97.5

16 101.5101.5101.5101.5 99.3 100.9 98.3 101.1 102.7 101.3 107.5 97.8

17 101.0101.0101.0101.0 98.2 100.9 96.9 101.0 101.8 101.8 106.8 97.8

18 101.1101.1101.1101.1 98.6 101.0 99.0 100.4 101.4 102.4 106.0 98.7

19 101.2101.2101.2101.2 98.8 101.1 100.1 100.4 101.2 103.7 104.9 99.2

20 102.2102.2102.2102.2 100.9 101.3 104.2 100.4 102.4 104.4 104.7 99.8

21 101.0101.0101.0101.0 100.4 100.8 102.2 100.5 99.8 105.1 101.5 99.0

22222222 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0 100.0100.0100.0100.0

23 99.599.599.599.5 99.3 99.5 102.7 99.4 100.6 100.0 96.6 102.8

24 99.099.099.099.0 98.6 98.8 109.1 99.1 100.5 100.3 94.2 102.2

25 99.199.199.199.1 98.2 98.3 115.4 98.5 100.9 100.5 93.3 103.2

100.0100.0100.0100.0

△ 0.5 100.4

△ 0.5 88.9

1.0

0.3

△ 1.4

3.2

94.4

1.4

0.0

145.4

△ 1.2

107.1

△ 1.0△ 1.0△ 1.0△ 1.0

△ 1.1

産　　業

1.4

家

具

・

家

事

用

品

 （平成22年平均＝100）

食

　

　

　

料

住

　

　

　

居

△ 0.3 94.4

交

通

通

信

102.1107.1

△ 0.4

△ 1.1

137.0

135.1

0.8

100.0100.0100.0100.0

保

健

医

療

光

熱

・

水

道

151.4

　（7） 全国及び東京都区部、消費者物価10大費目指数 (年平均）

年

【全　　国】

【東京都区部】

△ 0.7△ 0.7△ 0.7△ 0.7

99.7

91.7

89.7

△ 1.0

　　資料：東京都総務局「東京の物価」 

0.1

0.1

△ 0.1

118.2

131.9

104.4

△ 0.5

139.6

141.2
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